
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2021 

 

 

Verbale N° 3 del           30          GIUGNO          2021 

DELIBERAZIONE N°  51/CA DEL         30          GIUGNO          2021 

 

OGGETTO: Progetto n.804 – “Sistemazione idraulica del Torrente Tatarena nei Comuni 

di Castel Ritaldi, Montefalco e Trevi” - II lotto - Importo presunto di 

finanziamento € 8.000.000,00 – CUP E21B21001550002. 

Riforma deliberazione n.17/CA del 03/05/2021: 

Delibera a contrarre per l’affidamento della progettazione definitiva ed 

esecutiva e relativi servizi tecnici, strumentali e specialistici di supporto alla 

progettazione per quanto attiene i rilievi topografici, il piano delle indagini 

geognostiche e la relazione geologica, per un importo complessivo 

stimato di € 107.656,26 al netto dell’i.v.a. e degli oneri previdenziali ove 

dovuti per un importo lordo complessivo di € 136.594,26. 

 

 

 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente  X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

BALDINI LODOVICO Consigliere  X 

FAZI LEONARDO Consigliere X  

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X  

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X  

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 

 

 

 

PREMESSO CHE 

 

 il Consorzio della Bonificazione Umbra, con deliberazione n.42/CA del 30/06/2009 ha approvato 
il progetto definitivo n.681 del 04/06/2009 “Manutenzione straordinaria Torrente Tatarena nei 

Comuni di Castel Ritaldi, Trevi e Montefalco” per un importo di € 1.807.599,15; 

 successivamente, a seguito della rimodulazione del finanziamento da parte della Regione 

Umbria fissato in €.258.288,45, il Consorzio ha redatto un primo stralcio funzionale 
“Manutenzione straordinaria Torrente Tatarena nei Comuni di Castel Ritaldi, Trevi e Montefalco” 

– I LOTTO – Progetto definitivo n.681 del luglio 2010 per un importo di € 258.288,45, approvato 

dal Consiglio di amministrazione del Consorzio con deliberazione n.64/CA del 27/07/2010; 

 i lavori suddetti si sono conclusi in data 14/12/2012 come attestato da relativo verbale di 
ultimazione lavori; 

 in questi ultimi anni si sono verificati numerosi eventi idro-pluviometrici di notevole intensità che 
hanno investito tutto il comprensorio del Consorzio della Bonificazione Umbra, provocando 

danni e disagi al territorio, specialmente nelle zone soggette a rischio idraulico; 

 l’ultimo in ordine di tempo è l’evento dell’8 e 9 dicembre 2020, riguardante l’intero bacino 
idrografico del Fiume Tevere, che, tra l’altro, ha provocato la rottura dell’arginatura del Torrente 

Tatarena con il conseguente allagamento della località Cannaiola di Trevi; 

 quanto sopra è dovuto alla presenza di animali fossori quali istrici, volpi e tassi che nella 
realizzazione delle loro tane creano una serie di cunicoli all’interno delle arginature che 

agevolano i moti di filtrazione dell’acqua provocando, con il passare del tempo, la rottura degli 

argini; 

 è, inoltre, da sottolineare che il Torrente Tatarena è pensile sul piano di campagna per cui la 

rottura di un argine provoca l’allagamento incontrollato delle aree contermini e poste a valle 
della rottura; 

 per quanto sopra l’Ufficio Tecnico del Consorzio sta predisponendo la progettazione definitiva di 
un II lotto, a completamento dei lavori previsti con il progetto principale, quale progetto definitivo 

n.804 “Sistemazione idraulica del Torrente Tatarena nei Comuni di Castel Ritaldi, Montefalco e 

Trevi - II LOTTO per un importo presunto € 8.000.000,00 con finanziamento da richiedere alla 

Regione Umbria; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 l’Italia deve presentare alla Commissione Europea il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) quale programma di investimenti nell’ambito del Next Generation EU, lo strumento per 
rispondere alla crisi pandemica provocata dal Covid-19; 

 nell’ambito del PNRR vi sono alcune progettualità e linee guida progettuali nelle quali verranno 
allocate  risorse a cui potranno concorrere le regioni e gli enti locali; 

 il Consorzio della Bonificazione ha intenzione di chiedere l’inserimento della progettazione in 
oggetto tra quelle finanziabili con il suddetto PNRR; 

 la complessità del progetto dal punto di vista idraulico e sismico richiede specifiche 
professionalità esterne al Consorzio a cui affidare l’incarico della progettazione definitiva ed 

esecutiva e relativi servizi tecnici, strumentali e specialistici di supporto alla progettazione per 

quanto attiene i rilievi topografici, il piano delle indagini geognostiche e la relazione geologica, 

per il quale si indica di seguito una prima stima di costo al netto di i.v.a. ed eventuali oneri 

previdenziali, come da parcelle allegate: 

 € 54.061,09 progetto definitivo (compreso rilievi topografici); 

 € 19.351,52 relazione geologica (compreso definizione del piano delle indagini 
geognostiche); 

 € 34.243,65 progetto esecutivo; 
per un importo complessivo stimato pari ad € 107.656,26 al netto dell’i.v.a. e degli oneri 

previdenziali ove dovuti e un importo complessivo lordo di € 136.594,26; 

 per quanto sopra occorre procedere all’affidamento dei servizi indicati individuando la 
procedura di gara più idonea per addivenire all’aggiudicazione all’interno delle previsioni del 

OGGETTO: Progetto n.804 – “Sistemazione idraulica del Torrente Tatarena nei Comuni 

di Castel Ritaldi, Montefalco e Trevi” - II lotto - Importo presunto di 

finanziamento € 8.000.000,00 – CUP E21B21001550002. 

Riforma deliberazione n.17/CA del 03/05/2021: 

Delibera a contrarre per l’affidamento della progettazione definitiva ed 

esecutiva e relativi servizi tecnici, strumentali e specialistici di supporto alla 

progettazione per quanto attiene i rilievi topografici, il piano delle indagini 

geognostiche e la relazione geologica, per un importo complessivo 

stimato di € 107.656,26 al netto dell’i.v.a. e degli oneri previdenziali ove 

dovuti per un importo lordo complessivo di € 136.594,26. 



D.Lgs. n.50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici), con le deroghe di cui al D.L. 16/07/2020 

n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120; 

 con deliberazione n.17/CA del 03/05/2021 è stata approvata la delibera a contrarre per 
l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva e relativi servizi tecnici, strumentali e 

specialistici di supporto alla progettazione per quanto attiene i rilievi topografici, il piano delle 

indagini geognostiche e la relazione geologica, per un importo per un importo complessivo 

stimato di € 107.656,26 al netto dell’i.v.a. e degli oneri previdenziali ove dovuti per un importo 

lordo complessivo di € 136.594,26;  

 nelle more dell’indizione della procedura di affidamento, la normativa in materia di contratti 
pubblici è stata aggiornata con l’introduzione del D.L. 31/05/2021 n.77 che ha modificato il D.L. 

16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020 n.120; pertanto è necessaria la riforma della 

precedente deliberazione n.17/CA del 03/05/2021 per tenere conto delle intervenute modifiche 
normative; 

 

VISTO 

 

 l’art. 32, c.2 del D.Lgs. n.50/2016, il quale stabilisce che “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 l’art.35 del D.Lgs. n.50/2016 nel quale si stabiliscono le soglie di rilevanza comunitaria e i 
metodi di calcolo del valore stimato degli appalti, al fine dell’applicazione dello stesso Codice; 

 l’art.1, c.1 del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020 n.120, in ultimo modificato 
dal D.L. 31/05/2021 n.77, che stabilisce la deroga all’art.36, c.2 del D.Lgs. n.50/2016 e 

l’applicazione per le procedure di affidamento dei successivi commi 2,3,4 qualora la determina 
a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 

2023; 

 l’art.1, c.2, let.a) del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020 n.120, in ultimo 
modificato dal D.L. 31/05/2021 n.77, che consente l’affidamento di servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art.30 del D.Lgs. n.50/2016; 

 

RAVVISATO CHE 

 

 per quanto sopra, occorre indire la procedura di affidamento dell’attività di progettazione 

definitiva ed esecutiva e relativi servizi tecnici, strumentali e specialistici di supporto alla 
progettazione per quanto attiene i rilievi topografici, il piano delle indagini geognostiche e la 

relazione geologica, al fine del possibile inserimento del progetto tra quelli finanziabili con il 

PNRR; 

 la modalità di affidamento diretto prevista all’art.1, c.2, let.a) del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito 
in Legge 11/09/2020 n.120, in ultimo modificato dal D.L. 31/05/2021 n.77, applicabile alla 

presente procedura è opportuno sia preceduta da una verifica di mercato atta ad accertare le 

migliori condizioni di qualità ed economiche per la Stazione appaltante attraverso l’acquisizione 

di almeno n.3 preventivi di operatori economici qualificati, da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art.95, c.3, let.b del D.Lgs. n.50/2016; 

 si procederà con successive proposte alla definizione degli ulteriori affidamenti di servizi tecnici, 

strumentali e specialistici di supporto alla progettazione sulla base delle richieste specifiche che 
verranno presentate dall’affidatario dell’incarico di progettazione; 

 

VISTO 

 

 il parere n. 194 del 29.06.2021 redatto dall’Area Tecnica – Ufficio Progettazione, Espropriazioni, 
Esecuzione avori e Gestione GIS; 

 il parere del 30.06.2021 in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa; 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 

 

DELIBERA 
 

di approvare, , relativamente al progetto n.804 – “Sistemazione idraulica del Torrente Tatarena 

nei Comuni di Castel Ritaldi, Montefalco e Trevi” – II LOTTO. Importo presunto di finanziamento 

€ 8.000.000,00, - CUP E21B21001550002, quanto segue: 

Riforma deliberazione n.17/CA del 03/05/2021: 

Delibera a contrarre per l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva e relativi servizi 

tecnici, strumentali e specialistici di supporto alla progettazione per quanto attiene i rilievi 



topografici, il piano delle indagini geognostiche e la relazione geologica, per un importo 

complessivo stimato di € 107.656,26 al netto dell’i.v.a. e degli oneri previdenziali ove dovuti per 

un importo lordo complessivo di € 136.594,26: 

 indizione ed espletamento di procedura di appalto per l’affidamento dell’attività di 

progettazione definitiva ed esecutiva e relativi servizi tecnici, strumentali e specialistici di 

supporto alla progettazione per quanto attiene i rilievi topografici, il piano delle indagini 

geognostiche e la relazione geologica, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, c.2, 

let.a) del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020 n.120, in ultimo modificato dal 
D.L. 31/05/2021 n.77, previa acquisizione di almeno n.3 preventivi di operatori economici 

qualificati, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.95, c.3, let.b del 

D.Lgs. n.50/2016; 

 mandato agli Uffici preposti di procedere alla predisposizione di tutti i documenti e gli atti, 

tecnici e/o amministrativi, per l’espletamento della procedura di affidamento dell’appalto; 

 facoltà di non procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art.95, c.12 del D.Lgs. n.50/2016, 

qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 
 forma scritta del contratto di appalto sottoscritta dalla parti e registrazione se necessario. 

 
 

 

                            IL DIRETTORE                                                              IL PRESIDENTE 
                           Candia Marcucci                                                             Paolo Montioni 

                                     F.to                                                                                F.to 


